بررسی کتاب‌های چاپ سنگی آثار حافظ در این منطقه با تحلیل و بررسی شناسنامه، مقدمه، مؤخره و حواشی آن‌ها، نکات قابل تأملی را از منظر نقد جامعه‌شناسی فرا روی ما قرار می‌دهد. ما پس از بیان دیدگاه خود از این منظر، فهرست کاملی از چاپ‌های سنگی آثار حافظ را در ماوراءالنهر با ذکر اولین چاپ آثار حافظ در سال ۱۳۰۲ق/۱۸۸۴م تا آخرین چاپ آن در سال ۱۳۳۶ق/۱۹۱۷م ثبت خواهیم کرد.

### حافظ و ماوراءالنهر

حافظ در میان تمام طبقات مردم و در بین نژادهای مختلف این منطقه از محبوبیت بالایی برخوردار بود<sup>۶</sup> و کم و بیش هنوز هم برخوردار است. این علاقه و محبوبیت را

۴. در این باره ر.ک: «فهرست کتاب‌های چاپ سنگی بیدل دهلوی در ماوراءالنهر - ازبکستان» دانش (فصلنامه مرکز تحقیقات زبان و ادبیات فارسی ایران و پاکستان)؛ دکتر ابراهیم خدایار و غلام کریم‌اف (زیر چاپ). براساس این تحقیق، از سال ۱۳۰۱ق/۱۸۸۳ تا ۱۳۳۵ق/۱۹۱۶م - نخستین و آخرین چاپ سنگی آثار بیدل - جمعاً ۵۴ بار دیوان بیدل و گزیده آثار وی در چهار شهر بزرگ آسیای میانه - خیوه، یک بار؛ سمرقند، سه بار؛ بخارا، پنج بار؛ و تاشکند، چهل و پنج بار - به چاپ رسیده است.

۵. نخستین چاپخانه در آسیای میانه، که ویژه انجام امور اداری فرمانداری نظامی ترکستان روس بود، در ۱۸۶۸م در تاشکند تأسیس شد؛ اما این چاپخانه هرگز فعالیت فرهنگی عمومی نداشت.

مسئله‌ای که بعدها به دشمنی آشکار با خط فارسی و تغییر آن به خط کیریل منتهی شد و در نهایت بسیاری از همین کتاب‌های چاپ شده در کوره‌های آتش سوزانده شد و خوانندگانشان مجازات شدند (ر.ک: همان، ۲۵).

۴. بر مایه‌ی این پژوهش، که نخستین چاپ اشعار حافظ - و کامل‌ترین آن‌ها در سال ۱۳۰۲ق/۱۸۸۴م در چاپخانه‌ی شهر مرغیلان وادی فرغانه به چاپ رسید تا سال ۱۳۳۶ق/۱۹۱۷م که آخرین چاپ دارای تاریخ فهرست ماست و در چاپخانه‌ی غلامیه‌ی تاشکند و به اهتمام ملا تیشه‌بای بن میرزا کریم به چاپ رسیده است؛ گزیده‌ی اشعار حافظ جمعاً ۶۶ بار به صورت منتخب در چهار شهر بزرگ آسیای میانه به زیور طبع آراسته شده است که سهم هر شهر به شرح زیر است: مرغیلان، یک بار؛ سمرقند، یک بار؛ بخارا، هفت بار؛ و تاشکند، پنجاه و هفت بار.

این چاپ اولین چاپ دیوان حافظ در تمام ماوراءالنهر است.

#### ۲. دیوان حافظ [گزیده]

بیرونی ۴۲۸۷

به اهتمام قاری عبدالرئوف ولد داملا آدینه در ولایت سمرقند در مطبعه‌ی تیمورف طبع پذیرفت.

۱۴۳ صفحه، اندازه ۱۴ × ۲۴، از ۲ تا ۱۳۸ غزلیات، از ۱۳۸ تا ۱۴۳ رباعیات.

در صفحه‌ی ۱۴۳: الکاتب‌المذنب میرزا احمد بخاری ۱۹۰۵/م ۱۳۲۳ق.

#### ۳. دیوان حافظ [گزیده]

بیرونی ۴۲۸۴

در بخارا در سنه‌ی ۱۳۲۵ هجری چاپ شده است.
۱۴۴ صفحه، اندازه ۱۶ × ۲۵، از ۲ تا ۱۲۱ غزلیات، از ۱۲۲ تا ۱۲۶ ساقی‌نامه، از ۱۲۸ تا ۱۲۹، مخمس، شکایات، نصیحت، از ۱۳۰ تا ۱۴۴ رباعیات.

**۴. دیوان حافظ [گزیده]**

بیرونی، ۴۲۸۱، حمیدسلیمان ۳۶۳۰، شیگلوا ۱۱۹۷
به سعی و اهتمام محمدی مخدوم در بلده‌ی فاخره‌ی بخارای شریف طبع پذیرفت.